esse  cujusque  sensus  et  sensibilis,  medium  vero  in  ratione 

tantum  materiali  esse  non  activa  vel  formali.  Eine  dem  genau  ent- 
sprechende Stelle  habe  ich  im  Föns  vitae  nicht  auffinden  können. 

Allenfalls  könnten  folgende  Stellen  gemeint  sein.  Et  debet,  ut 

haec  unitas  (sc.  forma)  per  hoc  sit  multiplicabilis  et  divisibilis, 

propter  materiam  quae  eam  sustinet,  etsi  sit  in  se  una^).  —  Et  mani- 
festatio  ejus  est  haec.  Postquam  forma  est  lumen  purum,  propter 
divisionem  suam  et  multipücationem  debilitatum  est  lumen  infusum 

et  turbidum  factum  est  et  crassum.^).  —  Et  postquam  hoc  sie  est, 
constat  quod  lumen  in  se  unum  quid  est;  et  inferior  pars  ejus 
talis  est  in  essentia,  qualis  superior,  et  accidit  ei  turbitas,  sicut 

accidit  lumini  transeunti  per  multa  vitra  etc.*).  Ich  halte  es  aber 
nicht  für  ausgeschlossen,  daß  hier  eine  bloße  Verschreibung  vor- 

liegt und  für  Avicebron  vielmehr  Avicenna  zu  lesen  ist,  denn 
dieser  und  nicht  Avicebron,  der  hier  zum  ersten  Male  zitiert  wird, 

ist  kurz  vorher  in  Verbindung  mit  Augustin  erwährt  worden,  und 

ein  Teil  des  dort  angeführten  Satzes  stimmt  mit  dem  hier  angeführten 

ziemlich  genau  überein.  Vgl.  pag.  510,  35:  Lux  enim  praedicto 
modo  incorporata  subtilissimo  aeris  effectiva  est  sensibilitatis  soni 

1)  Witelo,  Ein  Philosoph  und  Naturforscher  des  XIIL  Jahrhunderts 
(Band  III,  Heft  2  der  Beiträge  zur  Geschichte  der  Philosophie  des 
Mittelalters)  Münster  in  W.  igo8,  S.  360  fg. 

2;  Föns  vitae  (ed.  Baeumker)  IV  pag.  242,  15  (Faiaquera  IV  §  22). 
Vgl.  Guttmann,  Die  Philosophie  des  Salomon  ihn  Gabirol,  S.  189. 

3)  Föns  vitae  IV,  pag.  242,  21  (Faiaquera  IV,  §  22.)  Vgl.  Gutt- 
mann a.  a.  O. 

^)  F.  V.  pag.  IV  244,  25  (IV  §  22).    Vgl.  Guttmann  S.  191. 
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juxta  Augustinum,  ipsaque  est  perfectio  cujuslibet  sensus 
atque  sensibilis  teste  Avicenna. 

Das  zweite  Zitat  lautet  (pag.  536,  23):  »Ex  medietate  vero 
idcirco  diximus,  quia  accidentia  consecutiva  lucis,  id  est  dimensio 
ac  immutativa  qualitas,  a  tribus  elementis  sunt  staute  tarnen  eorum 

substantia  quam  in  puncto  naturali  salvari  praediximus,  et  cum 

sua  natura  summe  sui  multiplicabilem  esse,  in  omni  corpore  ele- 
mentari  et  elemento  tanquam  ultima  quaedam  perfectio  longe 
aliter,  quam  sit  forma  tantum  accidentalis,  invenitur.  Quod  et 
Avicebron  manifestius  testatur.  Am  nächsten  kommt  diesem